
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 40. 2013 

 

Stránka 1 z 17 
 

http://www.nazadusi.cz/ 
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/  
http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   40/2013  
pro týden:  
30. 10. 2013 – 6. 11. 2013  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

Cvičí se ve středu.  
Malé děti od 16.15 hod., 
větší děti od 17 hod. na 
malém sále sokolovny. 
Přezůvky,ev.karimatky s 
sebou 

 

DUŠIČKY 
Den mrtvých  - Svátek zesnulých, 
Památka zesnulých či lidově dušičky, 
která připadá na sobotu 2. listopadu, 
je v římskokatolické církvi dnem 
liturgického roku, kdy se církev modlí za zemřelé. 

Pro ostatní je tento čas, časem vzpomínání a 
uctění památky všech zemřelých.  

 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
konané ve dnech 25. 10. – 26. 10. 2013 

 

VOLEBNÍ VÝSLEDKY – OBEC LOUŽNICE 

Voliči v seznamu: 170 
Vydané obálky: 134 

Volební účast: 78,82 % 
Odevzdané obálky: 134 

Platné hlasy: 128 

% platných hlasů: 95,52% 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ANO 2011 22 

Občanská demokratická strana 21 

TOP 09 17 

Česká str. sociálně demokrat. 16 

Česká pirátská strana 11 

Komunistická str. Čech a Moravy 11 

Úsvit přímé demokr. T. Okamury 10 

Strana svobodných občanů 4 

politické hnutí Změna 4 

Strana zelených 4 

Křesť. demokr. unie-Čs. str. lid 3 

Dělnic. str. sociální spravedl 3 

LEV 21-Národní socialisté 1 

Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 1 
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ BŘEZÍ 
 

POŘÁDÁ 
 
 

POSLEDNÍ LEČ 
 

Kdy: 16. 11. 2013 
 

Kde: Loužnice – Kulturní Dům 
 
 

Všichni jste srdečně zváni na tuto již tradiční a velmi oblíbenou akci, kdy bude hrát příjemná 
hudba, a z kuchyně se budou vydávat skvělá zvěřinová jídla. 

 
Předprodej lístků, je každý pátek od 19.00 do 20.00 hodin.,  

V Hospůdce Na Záduší 
 

Nebo na telefonu pan Tomáš Bernat: 724 391 938 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prodej zvěřinových pochoutek do vlastních kastrůlků a nádob 16. 11. 2013 od 19 do 20 hod. 
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ZE SVĚTA 
JABLONEC N. N. - 
Stovky lidí vyrazily o 
víkendu do Jizerských 
hor, aby je uklidily od 
odpadků a skládek. 
Do hor o víkendu 
vyrazily stovky lidí. 
Což by nebylo tak 
neobvyklé, kdyby 
přitom lidé nevzali 
stovky pytlů na 

odpadky, které procházkou sbírali. Obecně prospěšná 
společnost pro Jizerské hory pořádala akci s názvem Ukliďme 
Jizerky již popatnácté. A popatnácté z hor odváží tuny 

odpadků. „Letos jsme určitě sesbírali více pneumatik a 
zbytků kabelů," přiblížila za organizátory Veronika Saad 
Beňková. Dobrou zprávou je to, že „uklízeči" nikde nenarazili 
na nelegální skládku. „I tak ale odvážíme odpadky, které 
zaplní celý velkokapacitní kontejner," přiblížila Beňková. 
Každý úklid Jizerek přinese nějaký kuriózní úlovek. Nejinak 
tomu bylo i nyní. „Dobrovolníci objevili i kočár nebo židli," 
přiblížila Beňková. Úklid Jizerských hor se koná dvakrát do 
roka, na jaře a na podzim. Zapojit se do něj může každý, 
komu není nepořádek podél cest lhostejný. Koše na odpadky 
v Jizerských horách většinou stojí jen na parkovištích, u 
turistických tras chybějí. Jejich vyvážení by totiž bylo 
komplikované. Lidé úklid Jizerek spojují s procházkou nebo 
výletem. Tentokrát jim přálo počasí v sobotu i dnes. „Lidí 
bylo hodně, jen na parkovištích jsme rozdali tři sta pytlů," 
podotkla Beňková. Další účastníci akce si pytle přinesli sami 
nebo si je už v týdnu vyzvedli v infocentrech v Jablonci, 
Kořenově, Tanvaldu či Liberci. Pytle naplněné odpadky si 
účastníci akce odvezli sebou, nebo je nechali podél hlavních 
cest. Společnost pro Jizerské hory je sváží od pondělí. 
Společnost pro Jizerské hory, o.p.s. působí již od roku 1999 v 
regionu Jizerských hor, kde se snaží o obnovu přírodních a 
krajinných hodnot. Realizuje praktická opatření výsadby alejí, 
zřizování návštěvnické infrastruktury a provozuje Středisko 
ekologické výchovy na Jizerce. Toto středisko každoročně 
navštíví přes 1 000 dětí z celé ČR, které tak mají příležitost 
se pomocí zajímavých programů seznámit s Jizerskými 
horami a v krásném prostředí Jizerky upevňovat svůj vztah k 
přírodě.  
Autor: Jan Sedlák 
 
KRKONOŠE - Svět spatřila dvě cédéčka se zvukovými 
nahrávkami pamětníků. Krkonošské letokruhy, jak se tato 
shodně jmenují, nesou podtituly Osobnosti Krkonoš a 
Vzpomínky krkonošských pamětníků. Hudební nosiče 
sestavila dlouholetá rozhlasová redaktorka Eliška Pilařová z 
nahrávek, které léta sbírala a připravovala do vysílání. 
Vzpomínky krkonošských pamětníků jsou obrazem toho, jak 
se dříve na horách žilo. Své vzpomínky představuje například 
lavinový specialista a laureát Ceny ředitele Správy KRNAP 
Valerián Spusta, lesník Josef Tylš, poslední nosič na Sněžku 
Helmuth Hofer nebo lidová vypravěčka Slávka Hubačíková. 
Cédéčko Vzpomínky krkonošských pamětníků vzniklo v rámci 
projektu 50. výročí založení Krkonošského národního parku. 
 
 
 

ŽELEZNÝ BROD - V 
rámci projektu 
TechUp připravuje 
SUPŠS v Železném 
Brodě řadu aktivit, 
které povedou ke 
zkvalitnění 
vzdělávání. 
Návštěvníci Dne 

otevřených dveří na Střední uměleckoprůmyslové škole 
sklářské v Železném Brodě ve středu poznávali 
možnosti studia čtyř maturitních oborů. „Dcera umí 
hezky kreslit, alespoň podle nás, a při hledání střední 
školy jsme narazili i na železnobrodskou. Překvapilo nás 

technické vybavení," popsala Vladimíra Stupková z 
Mladé Boleslavi. A nejen to, mnohé upoutala i výstava 
Příběh kapky o životě a díle Jaroslava Heyrovského. 
(český fyzikální chemik, objevitel a zakladatel 
polarografie a nositel Nobelovy ceny za chemii z roku 
1959). Ta je součástí projektu TechUp Podpora 
přírodovědného a technického vzdělávání v Libereckém 
kraji. „Zároveň proběhlo první metodické setkání učitelů 
chemie ZŠ a SŠ, kterého se zúčastnilo jedenáct 
pedagogů ze základních škol," poznamenala ředitelka 
SUPSŠ Zdeňka Laštovičková. „Pro základní školy jsou 
připraveny projektové dny pro třídní kolektivy, kde 
mohou školy vybírat z šestnácti tematických okruhů tak, 
aby mohly doplnit výuku o práci v laboratořích pod 
vedením zkušených pedagogů oboru Aplikovaná 
chemie, přiblížila koordinátorka projektu Zdeňka 
Juklová. V rámci projektu se připravuje nejen vybavení 
chemických laboratoří a atelieru produktového designu 
moderní profesionální technikou, ale i volnočasové 
aktivity pro žáky základních a středních škol, kteří 
budou pod vedením odborných pedagogů na této 
technice pracovat. Výstava instalovaná ve výstavním 
sále školy byla zahájena vernisáží 21. října a potrvá do 
konce listopadu. V průběhu trvání výstavy proběhne 
také 11. listopadu projektový den pro cca 100 žáků 
základních škol. 
Autor: Jan Sedlák 
 
TANVALD - Nová chirurgická ambulance začala sloužit 
v Nemocnici Tanvald. Pro pacienty se otevře každý 
čtvrtek od 13:00 do 16:00, případně podle individuální 
dohody. Nově vzniklá ambulance se zaměřuje 
především na problematiku cévní chirurgie, ale také na 
všeobecnou chirurgii a traumatologii. Specialisté z 
chirurgické ambulance využívají těch nejmodernějších 
metod operací, mezi které patří například inovativní 
technika operace tříselné kýly a bezbolestná operativa 
křečových žil metodou radiofrekvenční ablace. 
Specializovanou poradnu tam vede zkušený chirurg 
Lukáš Kohoutek. Určená je pro pacienty všech věkových 
skupin, včetně dětí od šesti let. 
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ŽELEZNÝ BROD - Až na konci října podá kraj 
žádost o dotaci na opravy mostu v Železném 
Brodě. O nutnosti rekonstrukce mostu přes 
Jizeru v Železném Brodě se toho napovídalo a 
napsalo hodně. Ale pozor, ještě nic není na sto 
procent jisté.Krajský úřad Libereckého kraje 
totiž až poslední říjnový den pošle na úřad Úřad 
regionální rady žádost o dotaci na generální 
opravu mostu. A teprve do konce kalendářního 

roku by mělo být rozhodnuto o přidělení nebo nepřidělení dotace. „Pokud bude 
dotace přidělena, vypíše kraj soutěž na výběr zhotovitele s termíny realizace 
akce," poznamenal krajský radní pro dopravu Vladimír Mastník. Šance na získání 
dotace ale není malá. V současné době zároveň žádá kraj na železnobrodské 
radnici o stavební povolení na akci. Jasno tedy ještě není ani v případu termínů 
realizace stavby. „Po výběru zhotovitele bude vybraná firma žádat o povolení ve 

věci uzavírek, to znamená, že termíny akce zatím známy nejsou," vysvětlil 
Vladimír Mastník. A ani pokud dotace dopadne, jsou tu další aspekty, které 
mohou stavbu odložit či alespoň zbrzdit. A to přesto, že kraj rekonstrukci 
poničeného a starého mostu sliboval již na letošní rok. Ale kraj míní, čas mění. 
„Řeší se spousta technických detailů na mostě, provizorním mostě i kam usadit 
náhradní autobusové nádraží. Do toho máme zprávy, že České dráhy chtějí v 
srpnu a září příštího roku rekonstruovat trať, což znamená výluky s náhradní 
autobusovou dopravou a v kombinaci s opravou mostu dopravní chaos. Pak si 
nedovedu představit, že bychom v té době s rekonstrukcí mostu souhlasili. To 
by bylo peklo," doplnil další informace starosta Železného Brodu André 
Jakubička. Shrňme si, jak se celá nutnost opravy mostu přes Jizeru v Železném 
Brodě vyvíjela. Za prvé, přesně 22. září tohoto roku tomu bylo 70 let od uvedení 
mostu do provozu. Za celou dobu své existence nebyla konstrukce zásadně 
opravována. Jak šel čas: most přes Jizeru Most přes Jizeru v Železném Brodě 
tvoří část páteřní trasy mezi Železným Brodem a Semily a dále. Poprvé psal 
Jablonecký deník o jeho špatném stavu v květnu roku 2012. Kontrola statiků 
zjistila, že stav mostu je vážný. V tabulkách se most dostal až na pátou příčku 
sedmistupňové škály. Sedmička již značí havarijní stav. V tu dobu tehdejší radní 
pro dopravu Martin Sepp sliboval, že kraj most opraví v roce 2013. „Pracujeme 
na projektu. Každopádně víme, že nejpozději příští rok musíme most opravit," 
sdělil přesně. Ale ouha. Na mostě se kraji podařilo jen „zalátat" díry. A statika? 
Ta musí počkat. Když po mostě projede naložený kamion, jsou zcela jasně cítit 
silné záchvěvy konstrukce. Ta byla nejvíce narušena povodněmi v roce 2000. V 
únoru 2012 pak mostem otřásly kry, které se utrhly nad městem. Za mostem je 
zastavila stavidla vodní elektrárny. Kry se tehdy kumulovaly i právě kolem pilířů 
mostu a vystoupily i z břehů. Naštěstí pro obyvatele okolí stavidla povolila a kry 
letěly dále, aby drobné škody a stopy byly vidět i v Líšném či na Malé Skále, kde 
se podepsaly i na stavu zdejšího splavu, který nyní také prochází rekonstrukcí. 
Most nadále chátral. Kraj sice opravoval díry na povrchu, opravy ale po několika 
zimních dnech záplaty zcela zmizely. Procházet přes most? Mokré nohy a to 
mnohdy od vody z rozsoleného sněhu. „Lidé si stěžují. Pro nás i pro obyvatele 
města je to zásadní problém," sdělil André Jakubička, starosta města. V roce 
2014 tedy snad dojde ke kompletní rekonstrukci mostu. A bude to složitá 
operace. Pokud se bude muset most zcela uzavřít, znamená to výstavbu 
provizorního mostu, se kterým se počítá z městské části Poříč na Nábřeží 
obránců míru. Což mimo jiné znamená i zvýšený průjezd po úzkém mostku přes 
náhon k vodní elektrárně. Autor: Jan Sedlák 
 
 

ŽELEZNÝ BROD - Železnobrodští 
strážníci získali nový vůz, se kterým 
mohou vyrazit do do hůře 
položených míst. Nová Škoda Yeti v 
barvách Městské policie Železný 

Brod jen září novotou. Byť nějaké 
kapky byste na jeho karoserii již 
našli. Zdejší strážníci mají z nového 
vozu upřímnou radost a těší se, až 
budou moci naplno využít systém 
pohonu všech kol v terénu a v 
zimních měsících. „Zvlášť v zimě to 
byl se starým autem mnohdy 
doslova horor. Dostat se za sněhu a 
ledu třeba na Hrubou Horku nebo 
ještě lépe do Propastného byl 
problém," vysvětlil David Hajný, 
strážník MP Železný Brod. Vůz nyní 
projde takzvaným zajížděním, 
strážníci ale počítají, že již v 

listopadu bude moci být využit i v 
ostré jízdě k zásahům. Staré auto 
strážníků bylo již dosti poruchové a 
nebylo na něj tak docela spolehnutí. 
„Investice do jeho údržby byly 
značně nerentabilní v posledních 
letech dosahovaly výše až šedesát 
tisíc korun za rok," vysvětlil André 
Jakubička, starosta Železného 
Brodu. Ve veřejném výběrovém 
řízení byly obdrženy čtyři nabídky. 
Vítězná nabídka 481 tisíc korun byla 
o téměř 69 000 nižší než částka, se 
kterou se počítalo v rozpočtu. „Nový 
vůz má mimo jiné podstatně nižší 

spotřebu paliva, modernější 
výstražný systém a pohon na 
všechny čtyři kola," popsal starosta. 
Městským policistům umožní pohyb 
v offroadu a díky velkému 
nákladovému prostoru i komfortnější 
převoz odchycených zvířat. Autor: 
Jan Sedlák 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
NOVÁ VES - V policejní cele skončil v pátek 18. října 37letý muž z Českodubska. V ranních hodinách se v Nové 
Vsi dopustil krádeže věcí z neuzamčené kůlny u domu. Z kůlny si muž odnesl měděný válec a měděný drát, čímž 
způsobil majiteli škodu za bezmála 5 tisíc korun. Odcizené věci následně prodal do sběrny druhotných surovin v 
Chrastavě. Přestože muž nebyl žádným nováčkem, neboť jej v minulosti Okresní soud v Liberci již za krádež 
odsoudil, nepočínal si v tomto případě příliš obezřetně. Na základě provedeného šetření ve sběrně druhotných 
surovin se díky získaným poznatkům chrastavským policistům podařilo ještě téhož dne vypátrat i osobu 
samotného pachatele. Druhého dne si muž vyslechl ve zkráceném přípravném trestním řízení sdělení podezření 
pro přečin krádeže. Vzhledem k tomu, že dopadený muž byl v posledních třech letech za obdobnou trestnou 
činnost soudně trestán, hrozí mu nyní až tři roky vězení. 
 
PŘÍŠOVICE - Ve středu 16. října krátce před desátou hodinou večer došlo k požáru v objektu chráněné dílny v 
obci Příšovice. Na místě zasahovali hasiči Hasičského záchranného sboru Liberec. Policisté na místě zjistili, že v 
zadní části budovy byla rozbitá skleněná výplň okna. Na místě byl také přítomen policejní psovod se služebním 
psem, speciálně vycvičeným na detekci akcelerantů hoření. Jak se později ukázalo, uvnitř budovy došlo k zahoření 

koberce. Policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení k přečinu "Poškození cizí věci" a nyní budou zjišťovat, zda 
nedošlo k úmyslnému založení ohně. Samotná přičina vzniku požáru jim bude známa až po obdržení odborného 
vyjádření od vyšetřovatele Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje. Škoda byla předběžně odhadnuta na 
50 tisíc korun, ale konečná škoda bude podstatně vyšší. 
 

ČERNÉ ÚDOLÍ - Ve čtvrtek 24. října dopoledne patnáct 
minut po jedenácté hodině se na silnici první třídy č. 10 mezi 
Loužnicí a Železným Brodem stala dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem zn. Škoda Favorit jel ve směru od Loužnice, kde v 
pravotočivé zatáčce nezvládl vlivem nepřiměřené rychlosti 
řízení, přejel do protisměru, kde narazil do svodidel. Při 
nehodě tento řidič utrpěl lehké zranění, se kterým byl 
převezen na vyšetření do jablonecké nemocnice. Alkohol u 
něj policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která 
měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody 
činí částku 8.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

 
BOHDALOVICE - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
22letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v noci 13. října krátce po 
dvaadvacáté hodině. Podezřelý v té době odcizil z nezajištěné stodoly ve Velkých Hamrech části Bohdalovice 
klubko svářecích kabelů v hodnotě 1.000,- Kč. Tohoto skutku se dopustil přesto, že byl za takový čin v uplynulých 
třech letech pravomocně odsouzen. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání trestného činu krádeže 
hrozí trest odnětí svobody až na tři léta. 
 
HARRACHOV - Pro těžce zraněnou turistku v areálu skokanských můstků v Harrachově na Semilsku musel v 
pátek odpoledne vrtulník. Osmačtyřicetiletá žena spadla na obřím můstku tak nešťastně, že si způsobila otřes 
mozku, záchranáři měli obavy i z poraněné bederní páteře. ČTK to sdělil náčelník Horské služby Krkonoše Adolf 
Klepš. Informaci o nehodě dostali harrachovští členové Horské služby v 15 hodin s tím, že žena se nemůže hýbat. 
"Ihned jsme vyslali tým záchranářů s veškerým potřebným zdravotnickým vybavením. Nevěděli jsme přesně, v 
jakém je žena stavu a odkud vlastně spadla. Naštěstí jen uklouzla na mokré trávě, nicméně zranění se ukázala 
jako vážná," uvedl Klepš. Záchranáři v obavě z poranění páteře zraněnou zafixovali pomocí krčního límce a 
umístili jí do vakuové matrace. V té ji pak transportovali na dopadovou část můstku, kde mohl přistát vrtulník. 
"Koordinace byla perfektní a jen díky tomu byla žena ošetřena a převezena do nemocnice v takřka rekordním 
čase," poznamenal náčelník horské služby. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
30.10. 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 NEDĚLE 
3.11. 

Den: 10/14°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK  

31.10. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ  

4.11. 

Den: 10/14°C 
Noc: 7/3°C 

 

PÁTEK 

1.11. 
 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 ÚTERÝ  

5.11. 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 

SOBOTA  

2.11. 
 

Den: 9/13°C 
Noc: 4/0°C 

 STŘEDA  

6.11. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

PRANOSTIKY 
1.11. 
Den Všech svatých je poslední, který léto zahání. 
Je-li o všech svatých léto, bývá o Martině zima; 
je-li zima o Všech svatých, bývá o Martině léto. 
Jak na Vše svaté, tak měsíc po nich. 
Když na Všech svatých mrazivo, bude zima teplivo; 
když déšť, tu je třeba za pecu vlézt. 
Jíní o Všech svatých věští tuhé mrazy o vánocích. 
Sedláci utnou 1. listopadu z dubového aneb i bukového 
stromu třísku: Jestli je třísky suchá, tedy očekávají levnou 

zimu; jestli ale vlhká a zostnatá, tedy se domnívají, že bude 
tuhá zima. 
Je-li na Vše svaté buková blána suchá, každý se rád za 
kamna schová; 
je-li však mokrá, bude zima též dosti mokrá. 
Všichni svatí dluhy platí. 
 
 

2.11. 
Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje. 
 
4.11. 
Kůra z buku na Karla Boromejského uťatá, když suchá, malou, 
když mokrá, velkou zimu znamená. 
 
 
 
Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění. 

Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá. 
Když krtek v listopadu ryje, budou na vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima až k létu. 
Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde led, ale dlouho nepobude. 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází:   6:53 
Zapadá:   16:33 

 

 
 
 
 
 
 
 

CO MŮŽETE VIDĚT NA OBLOZE V TOMTO TÝDNU: 
Pěkný úzký srpek měsíce připadá na ranní pozorování před šestou hodinou v pátek a 
ještě lépe v sobotu 2. listopadu. Nov nastává 3. 11. Odpoledne. 
 
Venuše (−4,4 mag) je v největší východní elongaci. Letos je situace nepříjemná tím, že 
večer má ekliptika malý sklon k obzoru a jakmile se stmívá, Venuše, zapadá poměrně 
brzy po Slunci. Přesto je díky svému vysokému jasu za dobrého počasí 
nepřehlédnutelnou večernicí.  
 
Ranní obloha nabízí několik zajímavých komet. V první řadě je to pochopitelně kometa 
C/2012 S1 (ISON). Zde se vyplatí zaměřit svůj dalekohled na krátkoperiodickou kometu 
2P/Encke, která vypadá jako velký rozplizlý flek a je snadno viditelná dalekohledem se 
širokým zorným polem. Z dalších komet je třeba nezapomínat na C/2013 R1 (Lovejoy), 
která je v bohatším hvězdném poli Mléčné dráhy, ale také patří mezi ty jasnější 
dostupné triedrem. A aby toho nebylo málo, tak o rozruch se postarala kometa C/2012 
X1 (LINEAR), která prošla výrazným zjasněním poté, co se začal uvolňovat nový 
materiál. Také její jasnost umožňuje viditelnost i menšími dalekohledy, ale je nízko, 
takže lépe to půjde fotograficky. Mapka k vyhledání komety. 
 
Tento týden končí aktivita meteorického roje Orionid, těch bychom mohli spatřit nad 
ránem ještě kolem 5 za hodinu.  

Měsíc 
3.11.2013 

Vychází:   6:38 
Zapadá:   16:33
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       31. 10. 2013     Oslaví narozeniny Zdeněk Urbánek ml. 
       31. 10. 2013     Oslaví narozeniny Marie Šikolová 
         3. 11. 2013     Oslaví narozeniny Michal Vondrouš 
         7. 11. 2013     Oslaví narozeniny Lucie Hrdličková 
         7. 11. 2013     Oslaví narozeniny Maruška Šenfelderová 

 

VÝROČÍ 
30.10. 1975 – V Suchdole se zřítilo jugoslávské dopravní 

letadlo typu DC-9 společnosti Inex Adria Airways. 
31.10. 1967 – Veřejná bezpečnost v Praze brutálně 
rozehnala pochod studentů, kteří voláním „Chceme 
světlo!“ protestovali proti vypínání elektřiny na 
vysokoškolských kolejích. 
31.10. 1821 – Karel Havlíček Borovský, spisovatel a 
novinář († 29. července 1856) 
31.10. 1879 – Karel Hašler, herec, textař, skladatel, 
spisovatel, dramatik, režisér († 22. prosince 1941) 
1.11. 1420 – Bitva pod Vyšehradem mezi husity a 
Zikmundovým vojskem 
1.11. 1862 – Emil Kolben, elektrotechnik, průmyslník a 
vynálezce 
2.11. 1766 – Jan Radecký z Radče, rakouský polní 
maršálek († 1858) 

2.11. 1828 – Jan Harrach, politik, mecenáš a podnikatel 
(† 12. prosince 1909) 
3.11. 1414 – Jan Hus dorazil do Kostnice, kde byl o tři 
dny později papežem Janem XXIII. zahájen Kostnický 
koncil. 
3.11. 1957 – Michal Nesvadba, český mim a herec 
4.11. 1598 – Arnošt Vojtěch z Harrachu, český šlechtic, 
duchovní a arcibiskup pražský († 25. října 1667) 
4.11. 1928 – Yvetta Simonová, česká zpěvačka 
5.11. 1882 – na pražském Žofíně poprvé zaznělo 
souborné provedení Mé vlasti 
5.11. 1890 – Jan Zrzavý, český malíř a grafik († 12. října 
1977) 
6.11. 1932 – Byl oficiálně trvale otevřen zimní stadión 
Štvanice v Praze († zbourán v květnu a červu 2011). 
6.11. 1945 – Jiří Žáček, český spisovatel a básník 
----------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
31.10. - Halloween, Samhain (31. říjen - 1. listopad),  
Světový den spoření 
1.11. – Svátek Všech svatých 
2.11. - Památka všech věrných zemřelých – Dušičky 
2.11. - Mezinárodní den použitelnosti 
5.11. - Mezinárodní den romského jazyka 
6.11. - Mezinárodní den prevence ničení životního 
prostředí v průběhu válek a ozbrojených konfliktů 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tento týden  30. 10. – 6. 11. 2013, slaví svátek: 
 
30.10. - TADEÁŠ je mužské křestní jméno hebrejského 
původu. Jméno je nejasného významu, nejčastěji se vykládá 
jako chytrý, rozumný nebo smělý, odvážný. 
 
31.10. - ŠTĚPÁNKA je ženské jméno odvozené od 
mužského jména Štěpán. Stejného původu jsou jména 
Štěpána, Štefana a Štefanie a cizojazyčný ekvivalent 
Stefanie. Vykládá se jako Věncem korunovaná. 
 
1.11. - FELIX je mužské křestní jméno latinského původu, v 
překladu znamená „šťastný“ nebo „šťastlivec“. Zastaralá 
podoba jména je Felicián. 
 
2.11. – PAMÁTKA VŠECH VĚRNÝCH ZEMŘELÝCH - DUŠIČKY 

 
ACHILEAS je mužské křestní jméno řeckého původu. Někdy 
bývá vykládáno z řeckého Achilleus jako "můj bratr". Jindy z 
řeckého ochejlos jako "bez ryb, bez rtů". Vykládá se také 
jako "syn hada".  
 
3.11. - HUBERT je mužské jméno germánského původu. Je 
odvozeno ze jména Hugberaht s významem „duchaplný 
člověk, skvělé mysli“ (hugu - mysl, bert - jasný). 
 
4.11. - KAREL je celoevropsky rozšířené velice oblíbené 
mužské jméno, používané i hlavami států. 
Jméno Karel vzniklo ze staroněmeckého slova karl, což 
znamená „svobodný muž“. Pod vlivem slávy císaře Karla 
Velikého se velice rozšířilo a v češtině, polštině, chorvatštině, 
srbštině a maďarštině zdruhovělo: označuje krále.  Ženská 
podoba jména je Karla neboli Karlička a Karolína.  
 
5.11. - MIRIAM je ženské rodné jméno hebrejského 
původu (hebrejsky        , Mirjam). Jeho význam není zcela 
jasný. Může být vykládán z egyptštiny jako „milovaná 
Bohem“. 
 
6.11. - LIBĚNA je ženské křestní jméno slovanského 
původu, jehož význam je „libá, milá, přívětivá a příjemná“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

ALOE VERA - CELÁ LÉKÁRNA V JEDNÉ ROSTLINĚ 
Aloe vera je krásná sukulentní rostlina s blahodárnými účinky na lidské zdraví. Aloe vera je vhodná pro zdravý 
životní styl, domácí léčbu, výrobu produktů pro krásu a zdraví, a také pro lákavé recepty z aloe vera. Vyzkoušejte 
účinky této "domácí lékárničky" na vlastní kůži.  
Aloe vera a jeho účinky jsou známy již po dlouhá staletí. Mnoho vědeckých studií nás přesvědčilo o působení aloe 
vera jako léčivé rostliny. Aloe vera má přes 200 aktivních látek, které jsou člověku prospěšné. Jsou známy důkazy 
o hojivosti gelu z aloe, také obsahuje aminokyseliny, enzymy, polysacharidy, vitamíny, minerální látky a 
antioxidanty. Pro domácí spotřebu můžete aloe vera pěstovat v květináči, nejenom že budete mít krásnou 
dekorativní rostlinu, ale tuto "první pomoc" budete mít vždy po ruce. 
V dnešní době jsme si zvykli nakupovat vše hotové v obchodech, a tak mnozí z nás neví, jak používat rostliny, 
které nám sama příroda nabízí. Znalci doporučují a shodují se na tom, že čerstvý list je daleko účinnější než 
konzervovaný přípravek. 
 

Vždy odřízneme spodní list rostliny, ta se časem zacelí. List aloe vera obsahuje dvě složky: 
1. Slupka listů obsahuje latex, který má hořkou chuť. Při kontaktu s pokožkou může působit dráždivě a 
nedoporučuje se ani k běžnému užití vnitřnímu. Dříve se aplikoval jako projímadlo, ale protože může způsobovat 
silné křeče v trávicím traktu, od jeho laického užívání se ustoupilo. 
2. Druhá složka listů je důležitější, průzračná gelová tekutina, ve které jsou právě ty nejcennější látky. 
Zpracování listu aloe vera. List podélně rozpůlíme a lžičkou z něj seškrábeme gelovou vrstvu, je důležité se 
vyhnout slupce kvůli jejím dráždivým účinkům. Tento čistý gel pak můžeme aplikovat přímo na postižené místo na 
naší kůži nebo pro další zpracování k vnějšímu či vnitřnímu použití. 

 
Sirup z aloe vera 
100 g gelu z listu aloe vera, 100 g cukru 
Rozmixujeme gel z listu aloe vera v mixéru. Povaříme šťávu s cukrem na mírném plameni asi 10 minut za 
občasného míchání, poté přelijeme do sklenice a uchováme v chladnu. Doba trvanlivosti je cca 3 měsíce. 
Každé ráno ½ lžičky sirupu smíchaného s vodou pro povzbuzení organismu. 

 
Kandovaná aloe vera 
100 g gelu z listu aloe vera, 100 g cukru 
Gel z čistého listu nahrubo naporcujeme nožem, smícháme s cukrem a dáme do sklenice se šroubovacím 
uzávěrem. Necháme několik dní odstát a během této doby tu a tam promícháme. Trvanlivost je cca 3 měsíce. 
Má tonizující a kompenzační účinky na žaludeční a zažívací trakt. 
 
Med z aloe vera 
3 listy aloe, med 
Aloe vera omyjeme a zbavíme bodlin, na 10 dní uložíme aloe listy do lednice. Následně je zbavíme slupky a v 
hmoždíři utřeme na kaši. Přidáme med v poměru 2 díly medu na 1 díl kaše. Vše dáme do kastrůlku a za stálého 

míchání několik minut ohříváme při nízké teplotě. Směs nesmí začít vařit. Necháme vychladnout a 
přelijeme do zavařovací sklenice. 

Med užíváme na posílení organismu 2x denně před jídlem, jednu kávovou lžičkou. 
 
Recepty z aloe vera pro krásu těla 
Obklad z aloe vera se dává na opary, akné, popáleniny, bodnutí hmyzem. Recept je 
jednoduchý. Stačí uříznout celý list, omýt a zbavit ho bodlin. Vždy po několika 
hodinách přiložíme list na postižené místo. Pokaždé odkrojíme konec listu, abychom 
získali čerstvou šťávu. Díky těmto obkladům opar méně bolí a hlavně se rychleji 
hojí. 

 
Suché a lámavé vlasy 

Po umytí vlasů si uděláme zábal z aloe vera. 
Množství gelu závisí na délce a hustotě 
vlasů, pro střední délku vlasů si 

připravíme100 ml - 200 ml gelu. Pokrájený gel 
umixujeme a vetřeme do vlasů. Zabalíme do 

igelitxu a ručníku. Gel necháme asi půl hodiny 
působit a potom opláchneme. Vlasy jsou už po třech 

zábalech pevnější. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Máte doma dýni a nevíte jak jí vydlabat a vytvořit z ní svítící strašidélko pro děti? Sice jde o převzatou tradici 
z anglosaských zemí, ale pro děti to je úžasná zábava a krásná podívaná. Jen musíte být opatrní, pracuje se 
s ostrými nástroji. Zde je malý návod, pro ty, kteří to ještě nezkusili. 

  
Nejprve odřízněte vršek dýně, jde to ztuha, musíte zaříznout hluboko, až na měkkou dužinu se semínky. Oklopte 
„víčko“ a vydlabejte vnitřek, nejprve, měkkou dužinu se semínky, semínka můžete usušit a na jaře opět zasadit či 
opražit a sníst. Zbylou dužinu, ostrou lžící či škrabkou oškrabte, co nejvíce Vám to půjde, dužinu použijte na 
vynikající dýňovou polévku, nebo nastrouhejte do bábovky (recepty najdete na straně 11) 

  
Pomocí šablony, nebo jen od ruky si nakreslete, jak by Vaše strašidélko mělo vypadat a ostrými nástroji 
(skalpelem, ostrým nožem, či škrabkou na brambory, nebo jadřincovačem) vykrájejte do dýně otvory, které jste si 
předkreslili. Očistěte „víčko“ a z boku do něj zapíchněte párátka či krátké špejle, nebude sedět úplně přesně, ale 
nepropadne se vám dovnitř, dýně se teplem svíčky smršťuje.  
Nainstalujte dovnitř světýlko, svíčku v kovovém či skleněném obalu, nebo žárovičky nalepené na sklenici, v tomto 
případě, nezapomeňte na boční otvor v dýni, pro kabel. 

  

                                                                                                Instruktážní video najdete zde. 

                                                                                               
                                                                                                    http://www.youtube.com/watch?v=icBiKzqLaaI 

 

http://www.youtube.com/watch?v=icBiKzqLaaI
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
POLÉVKA Z DÝNĚ 
Dýně, nakrájená na kousky, máslo – lžíce, vývar (zeleninový, může být i z kostky), 
smetana, muškátový oříšek, zázvor, sůl, pepř, petrželka. 
Dýni opečeme na másle, podlijeme vývarem a vaříme do měkka, přidáme koření, zalijeme 
smetanou a rozmixujeme na jemný hladký krém. Dochutíme a podáváme s petrželkou a 
opečenou houskou či dýňovými semínky. 

 
PEČENÁ DÝNĚ S BRAMBORAMI 
Dýně, brambory ve slupce, sůl, pepř, olivový olej, tymián, kysaná smetana, 
čerstvé bylinky. Rozpůlené dýně vydlabeme a nakrájíme na asi centimetr 
široké plátky, dobře omytá dýně se nemusí loupat. Na zhruba stejné kousky 
nakrájíme omyté brambory ve slupce. Plech potřeme olivovým olejem, 

přidáme kousky dýně Hokaido a brambor, osolíme, opepříme a posypeme tymiánem, případně přidáme větvičku 
čerstvého tymiánu. Vše zakapeme olivovým olejem a pečeme v předehřáté troubě na cca 160 stupňů do měkka 
(asi 40 minut). Hotová pečená dýně Hokaido s bramborami se přelije kysanou smetanou s nadrobno nakrájenými 
bylinkami. 
 

KUŘE NADÍVANÉ DÝNÍ 
1 celé kuře, 1 menší dýně, 1 vejce, 1 rohlík, mléko, 2 stroužky česneku, kousek másla, 
petrželová nať, špetka muškátového oříšku, sůl. 
Omyté a osušené kuře osolíme na povrchu i zevnitř. Nakrájený rohlík namočíme v 
mléce a vyždímáme, přidáme na malé kousky nakrájenou dýni, prolisovaný česnek, 
muškátový oříšek, vejce, kousek másla, petrželku, osolíme a dobře promícháme. Kuře 
naplníme nádivkou a zašijeme kůži. Na kůži položíme tenké plátky másla. Pečeme za 

stálého podlévání vodou dozlatova asi 1 hodinu.   
 

GULÁŠ Z DÝNĚ 
¾ dýně, ½ kg brambor, voda, 5 cibulí, 2 lžičky cukru, 4 lžičky sladké papriky, 
1/4 muškátového oříšku, 3 kousky bobkového listu, 3 lžičky octa, 1 kelímek 
šlehačky nebo smetany na vaření, drcený kmín, rozmarýn, 5 sladkokyselých 
okurek, sůl, pepř, majoránka, olej. 
Začneme tím, že nadrobno nakrájíme cibulku a na oleji ji orestujeme. Jakmile 
získá zlatavou barvu, posypeme ji kmínem, sladkou paprikou, muškátovým 

oříškem, třemi lžičkami octa a nakonec přilijeme 800 ml vody. Oloupeme brambory, umyjeme je, nakrájíme na 
kostky a přidáme do hrnce. Podle chuti můžete přidat také nastrouhané kyselé okurky a dáme dusit. Mezitím si 
připravíme dýni Hokaido. Potřebujeme z ní pouze dužinu, takže dýni Hokaido oloupeme a vydlabeme semínka. 
Stejně jako brambory ji nakrájíme na kostky, dáme do hrnce a osolíme. Pak už jen zbývá dolít vodu, aby 
brambory a dýně Hokaido zůstaly pomořené, a přidat tři kousky bobkového listu a rozmarýn. Dalších asi 40 minut 
necháme dusit. Posledním úkolem je guláš z dýně Hokaido dochutit, takže ho opepříme, zalijeme smetanou, 
přidáme voňavou majoránkou a cukr. Pokud je guláš z dýně Hokaido málo slaný, můžeme ho přisolit, a pak už 
pouze chvíli povařit. 
 

DŽEM Z DÝNĚ 
1menší dýně, 100 g jablek nebo hrušek, 2 šálky cukru, 1 vanilkový cukr, skořice celá. 
Dýni uvaříme do měkka a rozmixujeme. Do hladkého pyré přidáme veškerý cukr a 
ovoce nakrájené na kostičky a vaříme za stálého míchání přibližně 20 minut na mírném 
ohni. Horký džem nalijeme do připravených sklenic, přidáme tyčinku skořice a 
zavíčkujeme. 

 
BÁBOVKA Z DÝNĚ 
500 g dýně, 400 g polohrubé mouky, 200 g cukru, 1 vanilkový cukr, 1 prášek do pečiva, 3 
lžíce kakaa, 2 vejce, 1 sklenička oleje. Stačí oloupat dýni, zbavit jí jader a nahrubo 
nastrouhat. Pak dýni Hokaido smícháme s moukou, cukry, vejci, práškem do pečiva a olejem. 
Všechno pečlivě promícháme a vytvoříme těsto. Formu na bábovku vymažeme a vysypeme 
například kokosem, hrubou moukou či strouhankou a polovinu těsta na bábovku z dýně 
Hokaido do ní nalijeme. Do druhé části přidáme tři lžíce kakaa a pak ji také vlijeme do formy. 
Získáme tak krásnou dvoubarevnou bábovku z dýně Hokaido. Předehřejeme troubu a dáme 

buchtu péct. Že je bábovka z dýně Hokaido hotová, poznáme tak, že na špejli, kterou těstu 
propíchneme, nezůstane žádné těsto. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
DUŠIČKY -  svátek Všech svatých 
Na den 1.11. připadá svátek Všech svatých a den nato 2.11. 
Památka všech zemřelých – dušičky. Oba tyto dny vzpomínali 
pozůstalí na své zemřelé příbuzné a přátele. V tyto dny všichni 
přicházeli na hřbitovy, kde očistili okolí hrobu, kde pokládaly 
věnce, květiny a zapálili svíčku, aby se pak v tichu pomodlili za spásu duší. 
Modlitba živých prý pomáhala dušičkám očistit jejich hříchy.  
Také se věřilo, že o dušičkové půlnoci mají duchové bohoslužbu. V Pelhřimově se 
vyprávělo o jisté kmotře, která se o dušičkové noci probudila. Měsíc tu noc svítil 
velmi jasně a milá kmotra si myslela, že již ráno. Oblékla se a spěchala do 
hřbitovní kaple „U panenky Marie“. Kostelíček byl plný a u oltáře stál kněz. Kmotra 

se velmi styděla, že přichází na bohoslužbu pozdě a tak se rychle posadila na 
lavici a sklopila oči. Po chvilce je zdvihla a rozhlédla se kolem sebe. Viděla 
mnoho lidí, kteří jí byli velmi povědomí. Vzpomínala, odkud je zná, když v tom 
si uvědomila, že to jsou všechno sousedé po smrti. V tom do ní šťouchla její 
nedávno zemřelá sousedka a řekla jí, že je na mši duchů a že duchové živého 
člověka po skončení mše roztrhají na kousky. Poradila jí, aby si svlékla kožíšek 
a rychle z kapličky odešla. Kmotra poslechla a ráno, poté co se o zážitku z 
předešlé noci svěřila sousedům, se všichni vypravili do kapličky, kde nalezli 
kožíšek roztrhaný na malé kousíčky.  
Hodně hospodyň dělalo dušičky z dvojího těsta. Pro rodinu bylo určeno pečivo 

z bílé mouky a pro čeládku z mouky černé. Díky tomuto lakotnému jednání se mezi čeládkou brzy rozšířila 
jednoduchá říkanka, kterou se snažila čeládka pokárat hospodyni za rozdílné dušičky.   
Podle lidové víry prý v předvečer svátku „dušiček“ vystupují duše zemřelých na jednu noc z očistce, kde v 
plamenech pykaly za své hříchy.  V Čechách v ten večer plnil hospodář lampu máslem místo oleje, aby si dušičky 
mohly opáleniny, způsobené očistcem natřít a trochu ochladit. Bývalo zvykem pro dušičky vhazovat tento večer do 
ohně různé pokrmy, což bylo místy chápáno jako částečné vykoupení z hříchů nebo také něco jako dušičkám na 
přilepšenou. Když se ráno ozvalo zvonění z kostela, musely se dušičky vrátit do očistce. 
Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo - housky ve tvaru hnátů, položených křížem, kterým se říkalo „kosti 
svatých“. Na druhý den se místy peklo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to čtyřhranné pečivo, zadělávané 
mlékem a plněné povidly nebo mákem a tím bývaly obdarováni žebráci a chudí lidé, postávající u kostela či 
hřbitova. Říkalo se, že pokud o dušičkách prší, že duše zemřelých oplakávají své hříchy. 
 
DUŠIČKY = Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných zemřelých či lidově dušičky (lat. In 
commemoratione omnium fidelium defunctorum), která připadá na 2. listopadu, je v římskokatolické církvi dnem 
liturgického roku, kdy se církev modlí za zemřelé. Památka se slaví od 10. století, v zemích s křesťanskou tradicí je 
zvykem během tohoto dne či období navštívit hřbitov a rodinný hrob a rozsvítit na něm svíčku či položit živé 
květiny, což má symbolizovat víru ve věčný život a demonstrovat přesvědčení, že život hrobem nekončí. V České 
republice je vzpomínka na všechny naše zemřelé vedle Vánoc největším společně prožívaným dnem, který věřící i 
nevěřící spolu „slaví“.Modlitba za zemřelé patří k nejstarší křesťanské tradici, vzpomínka na mrtvé je součástí 
každého slavení eucharistie. Památku věrných zemřelých zavedl roku 998 clunyjský opat Odilo († 1048), který se 
takto snažil čelit přetrvávajícím pohanským obřadům. Ve 13. století se tento zvyk rozšířil po celé západní církvi. V 

Aragonii začali kněží slavit v ten den tři mše za zemřelé; tento zvyk potvrdil papež Benedikt XIV. (1748) a rozšířil 
pro všechny kněze ve Španělsku, Portugalsku a Latinské Americe. V roce 1915 Benedikt XV. toto dovolení rozšířil 
pro celou církev. Anglikánská církev slavení této památky zrušila, avšak někde byla památka obnovena v rámci 
anglokatolického hnutí. Protestantská reformace nebyla ve zrušení takto důsledná: Martinu Lutherovi se její slavení 
v Sasku za jeho života nepodařilo potlačit. 
 

Noc z 31.10 na 1.11 je v anglosaských zemích zasvěcena svátku Halloween. 
Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním 
pořekadlem Trick or treat (Koledu, nebo vám něco provedu) a „koledují“ o sladkosti. 
Svátek se slaví většinou v anglicky mluvících zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké 
Británii, Irsku, Austrálii, Novém Zélandu aj. Halloween vznikl z křesťanských oslav 
svátku Všech svatých a pravděpodobně i z předkřesťanského keltského svátku Samhain 
– obdoby našeho Nového roku. Název vznikl zkrácením anglického „All-Hallows-eve“, 
tedy „Předvečer Všech svatých“. 
Tradičními znaky Halloweenu jsou vyřezané dýně se svíčkou uvnitř, zvané Jack-o'-

lantern, dále čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostlivci atd. Typickými barvami jsou černá 
a oranžová. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
V červnu roku 1961 byl u nás ustanoven Sbor pro občanské 
záležitosti. Jeho členy jsou: Špidlenová, Hrubá, Kodejšová, 
Bartoníček, Jos. Pavlata (čp.65) a Vavřínová. 
První akcí sboru bylo uvítání novorozenců v naší obci v neděli 
dne 30.června 1961. Slavnost se konala v 10 hodin dopoledne 
na MNV. Na tuto slavnost byli pozváni manželé Kurfiřtovi, 
kterým se narodila dne 18.XII.1960 dcera Janička, manželé 
Tomíčkovi s dcerou Kateřinou, narozenou dne 7.2.1961 a 
manželé Rydvalovi a jejich dcera Nataša, narozena dne 
23.dubna 1961. 
Po ukončení slavnosti byly novorozencům odevzdány vkladní 
knížky s vkladem 50,-Kč, maminkám květinové dary. 
Fotografie novorozenců a přítomných z této slavnosti byly 
darovány rodičům v upomínku a upraveno album. 
Slavnost byla ukončena zápisem rodičů do matriční knihy. 
Matrika i album jsou uloženy na místním národním výboru. 
V měsíci listopadu jsme opět vítali našeho nového občánka, syna 
manželů Kubešových, Libora, narozeného 17.října 1961. 
Soudružky Špidlenová a Vavřínová navštívily v letošním roce 
několik důchodců, kteří slavili svoje více než osmdesáté 
narozeniny. Byla to stařenka Šourková (u Malých), která se 
dožila 94 let. 
Mnoho roků pracovala jako tovární dělnice, Byla velmi potěšena 
a dojata, když v den jejích narozenin jsme jí předaly květiny a 
malou pozornost jako důkaz naší úcty za její dlouholetou práci. 

Je nyní naší nejstarší 
občankou v obci. 
Další naše blahopřání 
patřila panu 
Vágnerovi, který se 
dožil 90 let a 
Hnídkové Marii, která 
též slavila 90 leté 
jubileum. 
Obě akce, jak 
slavnost Vítání 
novorozenců i osobní 
návštěva a 
blahopřání našim 
jubilantům přinesly 
mnoho dobrého a 
pěkného ve styku 
s veřejností. 
 
Pokračování 
příště……  
 
Foto: Vítání nových 
občanů v obci. 
Kurfiřtovi, Rydvalovi 
a Tomíčkovi. 
Fotografie 
novorozenců a všech 
přítomných. 
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 

Tři stádia schizofrenie:  
1. povídáte si doma s kočkou  
2. povídáte si doma s kytkou 
3. sedíte a mlčky posloucháte jak si povídá kočka 
s kytkou 
 
Anglie má pochopení pro řešení cikánské otázky... Dežo a 
Karol jsou dva cikáni žebráci z Čech. Pracují v Londýně na 
různých ulicích. Dežo přináší domů 2-3 libry denně a 
Karol oproti němu přináší ženě každý den plný kufr 10 
librových bankovek. Jednoho dne se Dežo ptá Karola: 
„Jak je to možné, že žebrám stejně usilovně jako ty a 
vydělám si tak málo?" Karol odpoví: „Ukaž mi co máš 
napsané na tvojí tabulce?" Dežo ukazuje: „Nemám práci, 
mám ženu a 6 dětí, nemám co jíst, pomožte nám." „Tohle 
tam máš napsaný? No to se nediv, že dostáváš tak málo". 
„A ty tam náš napsaný co?" Karol ukazuje: „Už mi chybí 
jen 10 liber abych se mohl vrátit zpátky do Čech....." 
 
Synek se ptá tatínka: "Tati, kdy si indiáni malují obličeje?" 
"Když se chystají do boje." "Tak si dej pozor na mámu, 
stojí před zrcadlem a maluje se!" 
 
Sejdou se Čech, Rus a Američan. Američan říká: "Já mám 
doma krávu a tu když pošimrám na vemínku, tak ona mi 
podojí: mléko, smetanu, šlehačku, máslo a jiné mléčné 
výrobky." Rus říká: "Já mám zase doma prase, který když 
pošimrám dole na bříšku, tak mám hned jitrnice, 
tlačenku, jelítka a podobné masné výrobky." A Čech říká: 
"A já mám doma slepici a tu když takhle dole pošimrám, 
tak ona mi uvaří, vypere a vyžehlí." 
 
Víte co je veletrh? Když si natrhnete rifle, trenky i prdel. 
 
Hrozně hnusná ženská, fakt šeredná, plná bradavic, křivý 
zuby, ekzém, si to vykračuje a má na rameni sovičku.  
Potká pohledného mládence a povídá: "Panáčku, když 
poznáš, co mám tady na rameni za zvíře, tak se spolu 
pomilujeme!" Mládenec zezelená děsem, naskočí mu husí 
kůže a vykřikne: "Krokodýl!"  A baba na to: "No, není to 
úplně přesně, ale já ti to uznám." 
 

Víte, kdy je chlap největší ješita?  Když se nechá orálně 
uspokojit a zeptá se: "Jakej jsem byl?" 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Ideální manžel je muž, který nikdy nezapomene datum narození své ženy, ale nikdy neví, kolik je jí let.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 

                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

   Fotografie z roku cca 1925                       rok 2011                                       září 2013                          říjen 2013 
 
 

ZVONIČKA JE NYNÍ ZAZIMOVANÁ, NA JAŘE JÍ ČEKAJÍ DOKONČOVACÍ PRÁCE. 
 

Průběh stavby můžete sledovat zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_ZVONICKA/ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 
Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, 

kde se nachází pošta a kadeřnictví. 
Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 

   
POZOR PODZIMNÍ AKCE!!! 

  
Nastává čas plískanic a Vaše tělo si zaslouží trochu hýčkání. 
Proto jsem pro Vás připravila zábal rukou s krátkou masáží 
ZDARMA ke každému celkovému kosmetickému ošetření. 

 
 
 

   

 


